
     ROMÂNIA 

   JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

         735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 
9                                                                                                                                                                                                                                                

        web : www.primariahusi.ro 
         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                                Hotărârea a fost adoptată 

                                                                                                           cu votul a 13 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR. 294 

privind preluarea de la Fundatia Star of Hope Romania a unor spatii situate in 

imobilul Centrul Comunitar Integrat din  strada Corni nr.79, Husi, judetul Vaslui 

 

 

      Consiliul Local al municipiului Husi,judetul Vaslui; 

     Avand in vedere: 

-  Referatul  Biroului Managementul Proiectelor Europene  nr.22616 din 

01.08.2023; 

- Referatul de aprobare al  Primarului nr. 22617 din 01.08.2023,  privind 

preluarea de la Fundatiei Star of Hope Romania  a unor spatii  situate in 

imobilul Centrul Comunitar Integrat din  strada Corni nr.79, Husi, judetul 

Vaslui; 

-  H.C.L. nr.20/2021 privind darea în folosinţă gratuită a spațiilor din imobilul 

Corp 2, a Şcolii Gimnaziale “Anastasie Panu” situat în str.Corni nr.79, 

proprietatea municipiului Huşi, aparţinând domeniului public al municipiului 

Huşi, către Fundația Star of Hope România, pe o perioadă de 5 ani, pentru 

furnizarea de servicii sociale; 

- H.C.L. nr.153/2021 pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

municipiului Huși nr.20 din 28.01.2021 privind darea în folosinţă gratuită a 

spațiilor din imobilul Corp 2, a Şcolii Gimnaziale “Anastasie Panu” situat în 

str.Corni nr.79, proprietatea municipiului Huşi, aparţinând domeniului public 

al municipiului Huşi, către Fundația Star of Hope România, pe o perioadă de 5 

ani, pentru furnizarea de servicii sociale; 

-  Raportul de specialitate al Biroului Managementul Proiectelor  Europene nr.  

22618  din 01.08.2023; 

- Raportul de specialitate al Directiei Urbanism , Administrare si Dezvoltare 

Locala nr. 22619 din 01.08.2023;; 

- Raportul de specialitate al Compartimentului Juridic nr.23169 din 07.08.2023; 

- Avizul nr. 305 din 08.08.2023 al Comisiei juridice si de disciplina, pentru 

administratie publica locala, apararea ordinii publice, respectarea drepturilor si 

libertatilor cetatenesti; 

- Avizul nr. 206 din 08.08.2023  al Comisiei de studii, prognoze si programe 

economico-sociale, buget, finante, privatizare, servicii publice si comert; 

- Avizul nr. 125 din 08.08.2023 al Comisiei pentru invatamant, culte, cultura, 

tineret, turism, sanatate, munca, protectie sociala, protectia copilului, familie; 

- Avizul nr. 61 din 08.08.2023 al Comisiei de comunicare, integrare europeana, 

relatii cu alte consilii locale sau organisme similare, relatii externe ; 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


- Avizul nr.210 din 08.08.2023  al Comisiei pentru amenajarea teritoriului si 

urbanism, administrarea domeniului public si privat al municipiului, realizarea 

lucrarilor publice, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura; 

 

          In conformitate cu prevederile art.129 alin.(1) si alin(2) lit.c) , coroborat cu alin 

(6) lit.a)din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificarile si completarile ulterioare, precum si prevederilor art.349-351 din 

Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

            In temeiul art.139 alin.(3) lit.g) si art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanta de 

Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 

     HOTARASTE : 

 

        Art.1. Se aproba  incetarea inainte de termen a dreptului de folosinta gratuita  

acordat Fundatiei Star of Hope Romania, a unor spatii  situate in imobilul Centrul 

Comunitar Integrat din  strada Corni nr.79, Husi, judetul Vaslui. 

           Art.2.  Se  aproba preluarea de catre UAT municipiul Husi de la Fundatia Star 

of Hope Romania a spatiilor cu suprafata utila de 111,66 , situate in imobilul Centrul 

Comunitar Integrat din  strada Corni nr.79, Husi, judetul Vaslui, conform ANEXEI care 

face parte integranta din prezenta hotarare. 

            Art.3. Ca urmare a prevederilor art.2, se aproba   incheierea unui act aditional 

la contractual de dare in folosinta gratuita nr. 15936/08.07.2021, care va avea ca obiect 

diminuarea suprafetei utile data in folosinta gratuita. 

            Art.4.Predarea primirea spatiului mentionat la articolul 2 se va face pe baza unui 

protocol incheiat intre UAT  Municipiul Husi si Fundatia Star of Hope Romania. 

            Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Huși. 
 

                                                                                                                     HUŞI,   10 august  2023                                                                             

 

    PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                       Contrasemnează pentru legalitate , 

            Alexandru Focia                                                                         Secretar general ,  

                          jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


